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본자료는한국채택국제회계기준에따라작성된 연결기준의영업실적입니다. 

본자료에포함된재무실적및영업성과는투자자편의를위하여

외부감사인의검토가완료되지않은상태에서작성된것으로

향후외부감사인의검토결과에따라변경될수있음을양지하시기바랍니다. 

따라서당사는본자료에서술된재무실적및영업성과의정확성과완벽성에대해보장하지않으며, 

자료작성일현재의사실을기술한내용에대해향후업데이트관련책임을지지않습니다. 
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1. 실적요약
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(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20
증감률

Y/Y Q/Q

영업수익 370,591 366,191 351,715 400,099 394,599 6.5% -1.4%

게임 114,003 104,963 98,751 99,947 104,680 -8.2% 4.7%

결제 & 광고 124,023 131,482 122,450 140,258 151,335 22.0% 7.9%

커머스 50,752 49,063 52,210 70,766 63,715 25.5% -10.0%

컨텐츠 49,627 48,898 44,549 44,769 39,446 -20.5% -11.9%

기술 25,341 29,954 31,879 43,017 36,568 44.3% -15.0%

기타 13,780 9,861 8,562 6,380 4,912 -64.4% -23.0%

내부거래 -6,933 -8,030 -6,685 -5,037 -6,058 - -

영업비용 348,862 340,750 329,701 382,607 366,306 5.0% -4.3%

영업이익 21,729 25,441 22,015 17,492 28,293 30.2% 61.7%

영업이익률 5.9% 6.9% 6.3% 4.4% 7.2% 1.3%p 2.8%p

법인세차감전순이익 28,589 27,644 43,250 -33,940 31,053 8.6% 흑자전환

법인세비용 17,497 10,341 12,487 2,045 13,432 -23.2% 556.8%

당기순이익 11,092 17,303 30,763 -35,985 17,620 58.9% 흑자전환

당기순이익률 3.0% 4.7% 8.7% -9.0% 4.5% 1.5%p -
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2-1. 매출 : 게임 부문별
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게임 매출 1,047억 원

Y/Y 8.2% 감소, Q/Q 4.7% 증가

• PC 온라인 게임 357억 원

Y/Y 12.6% 감소, Q/Q 11.8% 증가

·  웹보드 게임 매출상승으로 Q/Q 증가

·  NHN Hangame(일본)매각으로 Y/Y 감소

• 모바일 게임 690억 원

Y/Y 5.7% 감소, Q/Q 1.4% 증가

·  모바일 웹보드 매출 증가세 지속

·  라인 디즈니 쯔무쯔무 연초 이벤트로 Q/Q 매출 증가

·  크루세이더퀘스트 매출 Y/Y, Q/Q 감소
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2-1. 매출 : 게임 지역별
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게임 매출 1,047억 원

Y/Y 8.2% 감소, Q/Q 4.7% 증가

• 국내 게임 622억 원

Y/Y 2.0% 증가, Q/Q 2.9% 증가

• 해외 게임 425억 원

Y/Y 19.9% 감소, Q/Q 7.5% 증가
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(십억원)
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2-2. 매출 : 결제 & 광고
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결제 & 광고 매출 1,513억 원

Y/Y 22.0% 증가, Q/Q 7.9% 증가

• NHN 페이코

·  1분기거래규모 Y/Y 31% 성장

· 페이코오더 주문 Q/Q 3배성장

· 맞춤쿠폰 서비스 확장세 지속

• NHN 한국사이버결제

·  온라인 PG 및해외 가맹점 결제 증가로 매출 상승

• 광고사업 (NHN ACE & NHN AD)

·  계절 요인으로 NHN ACE 매출 Q/Q 감소

·  전분기 기저효과로 NHN AD 매출 Q/Q 증가

124.0 

131.5 

122.4 

140.3 

151.3 

1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20

(십억원)



2-3. 매출 : 커머스
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커머스 매출 637억 원

Y/Y 25.5% 증가, Q/Q 10.0% 감소

• NHN고도

·  온라인 쇼핑 거래증가로 매출 상승

• Accommate

·  전분기 성수기 기저효과로 Q/Q 매출하락

·  B2B 사업 확대로 Y/Y 매출 상승

• NHN Global

· 코로나 19 영향으로 커머스 수수료 및광고 매출 감소
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컨텐츠 매출 394억 원

Y/Y 20.5% 감소, Q/Q 11.9% 감소

• NHN 벅스

· 전분기 음반 발매에 대한 기저효과로 B2B 매출 감소

• NHN 티켓링크

·  코로나19로인한 공연, 스포츠 일정 취소되며 매출 부진

• NHN Comico

·  컨텐츠 매출 안정적 수준 유지

2-4. 매출 : 컨텐츠
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2-5. 매출 : 기술
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기술 매출 366억 원

Y/Y 44.3% 증가, Q/Q 15.0% 감소

• PNP시큐어

· 전분기 성수기 기저효과로 Q/Q 매출감소

· 순조로운 신규매출로 Y/Y 성장

• 클라우드

· 금융/공공 등외부 클라우드 확대로 Y/Y 성장

· 언택트(Untact) 수요 증가로 트래픽 증가

• NHN Techorus

· 글로벌 클라우드 제품 리세일을 통한 안정적 성장 지속

(십억원)



3. 비용
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영업비용 3,663억 원 Y/Y 5.0%증가, Q/Q 4.3% 감소

• 지급수수료 : Q/Q 1.8% 감소, 결제 광고 매출 상승에 따른 매출연동 수수료 증가 / 커머스 매출 감소로 인한 매출원가 하락

• 인건비 : Q/Q 5.5% 감소, 전분기 연말 특별 상여 지급 기저효과

• 광고선전비 : Q/Q 20.5% 감소, 작년말 게임 이벤트 광고 집행 기저효과 / 코로나19로인한 여행, 컨텐츠 관련 마케팅 축소

• 감가상각비 : Q/Q 6.5% 증가, 전분기 사용권자산 상각비 재조정 기저효과 /   Y/Y 8.2% 감소, 유형자산 내용연수 조정 영향

• 기타 영업비용 : Q/Q 27.1% 감소, 전분기 지급임차료 재조정 기저효과 및 출장 감소에 따른 교통비 하락

(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20
증감률

Y/Y Q/Q

영업비용 348,862 340,750 329,701 382,607 366,306 5.0% -4.3%

지급수수료 202,790 198,337 190,654 235,848 231,541 14.2% -1.8%

인건비 92,711 87,832 83,906 90,117 85,173 -8.1% -5.5%

광고선전비 12,101 14,676 16,720 18,911 15,026 24.2% -20.5%

감가상각비 18,019 18,347 18,180 15,525 16,532 -8.2% 6.5%

통신비 6,720 6,882 6,848 6,315 6,454 -4.0% 2.2%

기타 영업비용 16,520 14,677 13,393 15,891 11,579 -29.9% -27.1%



4. 손익
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(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20
증감률

Y/Y Q/Q

영업이익 21,729 25,441 22,015 17,492 28,293 30.2% 61.7%

영업이익률 5.9% 6.9% 6.3% 4.4% 7.2% 1.3%p 2.8%p

영업외손익 6,859 2,203 21,235 -51,432 2,760 -59.8% -

금융수익 10,154 8,087 17,790 16,096 5,904 -41.9% -63.3%

영업외수익 3,596 4,593 7,424 -1,311 4,837 34.5% -

관계기업 및공동기업투자이익 453 566 489 2,762 1,793 296.1% -35.1%

금융원가 2,346 6,748 1,530 31,374 3,882 65.4% -87.6%

영업외비용 3,177 3,693 1,169 37,464 4,314 35.8% -88.5%

관계기업 및공동기업투자손실 1,820 602 1,768 141 1,579 -13.2% 1,018.5%

법인세차감전순이익 28,589 27,644 43,250 -33,940 31,053 8.6% -

법인세비용 17,497 10,341 12,487 2,045 13,432 -23.2% 556.8%

당기순이익 11,092 17,303 30,763 -35,985 17,620 58.9% -

당기순이익률 3.0% 4.7% 8.7% -9.0% 4.5% 1.5%p -

영업이익 283억 원 : Y/Y 30.2% 증가, Q/Q 61.7% 증가

당기순이익 176억 원 : Y/Y 58.9%증가, Q/Q 흑자전환

• 영업 외손익 : 전분기 영업권 손상차손 인식 및 금융자산 평가손실 인식기저효과로 비용 감소
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1. 인원현황

14

NHN 별도 기준 912명 : Q/Q 12명 증가

연결기준 총 4,750명 : Q/Q 7명 증가

4Q19 1Q20 Q/Q

한국
NHN 900 912 12

NHN PAYCO 221 225 4

NHN 픽셀큐브 139 91 -48

NHN 빅풋 23 58 35

NHN 스타피쉬 25 25 0

NHN 위투 88 94 6

NHN 고도 233 244 11

NHN 벅스 117 119 2

NHN 한국사이버결제 301 306 5

NHN AD 143 149 6

NHN ACE 59 60 1

NHN여행박사 267 255 -12

기타 771 798 27

일본
NHN JAPAN 169 162 -7

NHN PlayArt 190 192 2

NHN Comico 48 45 -3

위즈덤하우스미디어그룹 145 144 -1

레콘 (구, 잭스브랜딩) 20 21 1

NHN Techorus 97 93 -4

NHN Fukuoka 23 25 2

NHN SAVAWAY 50 31 -19

미국
NHN Global 등 131 119 -12

LA Showroom 34 31 -3

중국
NHN ST 158 157 -1

Accommate등 336 324 -12

기타 NHN 싱가폴 등 55 70 15

합계 (명) 4,743 4,750 7



2-1. 재무제표 (별도기준)
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재무상태표

(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20

유동자산 169,586 160,823 96,529 84,462 88,356

현금 및 현금성자산 8,327 26,481 25,955 14,842 7,786

매출채권 및기타채권 145,505 123,427 63,726 64,632 75,575

기타 15,753 10,916 6,849 4,987 4,995

비유동자산 1,527,057 1,457,766 1,497,713 1,482,196 1,500,040

유형자산 83,204 83,777 174,179 177,200 182,189

무형자산 13,335 12,897 21,713 21,748 21,791

투자자산 1,315,038 1,245,487 1,271,132 1,240,580 1,251,548

기타 115,480 115,605 30,689 42,668 44,511

총자산 1,696,643 1,618,590 1,594,242 1,566,659 1,588,396

유동부채 124,791 41,884 43,876 49,479 52,926

매입채무 및기타채무 22,469 20,865 29,450 28,395 25,136

단기차입금 67,092 3,095 3,097 3,133 7,127

미지급법인세 27,503 9,978 2,599 3,765 7,272

기타 7,728 7,947 8,731 14,186 13,390

비유동부채 24,374 25,056 25,688 27,944 28,673

장기매입채무및기타채무 3,796 3,706 3,792 752 784

확정급여부채 19,138 19,961 20,543 25,800 26,551

기타 1,440 1,389 1,353 1,392 1,339

총부채 149,166 66,940 69,565 77,423 81,599

자본 1,547,477 1,551,650 1,524,677 1,489,235 1,506,797

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667 1,273,667

기타자본구성요소 -44,477 -44,229 -79,298 -80,283 -80,297

기타포괄손익누계액 3,727 -11,596 -13,459 -13,014 -16,100

이익잉여금 304,777 324,024 333,984 299,082 319,744

총자본 1,547,477 1,551,650 1,524,677 1,489,235 1,506,797

손익계산서

(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20

매출 63,686 62,541 65,669 69,188 71,808

게임매출 49,155 46,355 45,613 48,376 50,716

기타매출 14,531 16,185 20,056 20,812 21,092

영업비용 54,258 56,076 57,240 63,238 59,505

지급수수료 23,763 24,439 23,824 24,329 25,408

인건비 21,078 21,201 21,088 22,409 22,158

광고선전비 1,825 2,156 3,358 4,440 4,164

감가상각비 3,910 4,250 4,803 5,162 3,945

기타 3,682 4,030 4,167 6,898 3,830

영업이익 9,428 6,465 8,429 5,951 12,303

영업이익률 14.8% 10.3% 12.8% 8.6% 17.1%

금융수익 7,355 5,764 1,098 873 10,521

영업외수익 2,993 3,308 2,887 -607 2,192

금융원가 439 10,053 -179 37,862 438

영업외비용 1,272 835 916 5,513 867

법인세차감전순이익 18,064 4,649 11,678 -37,158 23,711

법인세비용 5,605 -2,501 1,719 -6,318 3,049

당기순이익 12,459 7,150 9,959 -30,840 20,662

순이익률 19.6% 11.4% 15.2% -44.6% 28.8%



2-2. 재무제표 (연결기준)
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손익계산서

(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20

매출 370,591 366,191 351,715 400,099 394,599

게임 114,003 104,963 98,751 99,947 104,680

결제 & 광고 124,023 131,482 122,450 140,258 151,335

커머스 50,752 49,063 52,210 70,766 63,715

컨텐츠 49,627 48,898 44,549 44,769 39,446

기술 25,341 29,954 31,879 43,017 36,568

기타 13,780 9,861 8,562 6,380 4,912

내부거래 -6,933 -8,030 -6,685 -5,037 -6,058

영업비용 348,862 340,750 329,701 382,607 366,306

지급수수료 202,790 198,337 190,654 235,848 231,541

인건비 92,711 87,832 83,906 90,117 85,173

광고선전비 12,101 14,676 16,720 18,911 15,026

감가상각비 18,019 18,347 18,180 15,525 16,532

통신비 6,720 6,882 6,848 6,315 6,454

기타 16,520 14,677 13,393 15,891 11,579

영업이익 21,729 25,441 22,015 17,492 28,293

영업이익률 5.9% 6.9% 6.3% 4.4% 7.2%

금융수익 10,154 8,087 17,790 16,096 5,904

관계사투자이익 453 566 489 2,762 1,793

영업외수익 3,596 4,593 7,424 -1,311 4,837

금융원가 2,346 6,748 1,530 31,374 3,882

관계사투자손실 1,820 602 1,768 141 1,579

영업외비용 3,177 3,693 1,169 37,464 4,314

법인세차감전순이익 28,589 27,644 43,250 -33,940 31,053

법인세비용 17,497 10,341 12,487 2,045 13,432

당기순이익 11,092 17,303 30,763 -35,985 17,620

순이익률 3.0% 4.7% 8.7% -9.0% 4.5%

재무상태표

(백만원) 1Q19 2Q19 3Q19 4Q19 1Q20

유동자산 997,854 910,761 998,818 1,058,721 1,000,157

현금 및 현금성자산 454,396 444,739 468,573 457,387 437,890

매출채권 및기타채권 269,741 210,681 225,340 284,987 272,868

기타 273,716 255,341 304,906 316,347 289,399

비유동자산 1,531,719 1,469,972 1,456,256 1,441,601 1,480,898

유형자산 367,855 364,738 367,376 364,513 369,766

무형자산 551,725 497,214 494,952 468,573 465,219

투자자산 470,296 469,942 453,901 436,093 465,867

매출채권 및기타채권 33,361 35,006 37,367 37,611 33,686

기타 108,482 103,073 102,660 134,811 146,359

총자산 2,529,572 2,380,733 2,455,073 2,500,321 2,481,055

유동부채 577,214 429,874 400,111 532,788 512,691

매입채무 및기타채무 312,103 243,321 234,042 322,310 269,267

단기차입금 124,053 50,029 47,503 87,633 105,858

미지급법인세 47,136 51,063 44,223 29,153 33,734

기타 93,922 85,462 74,342 93,691 103,832

비유동부채 130,473 151,805 146,893 138,832 140,110

매입채무 및기타채무 2,360 1,702 1,214 14,563 14,185

장기차입금 57,844 60,786 57,373 52,563 48,472

확정급여부채 37,577 38,291 39,356 48,099 49,643

비유동이연법인세부채 21,700 21,349 19,357 13,071 17,222

기타 10,992 29,677 29,592 10,535 10,589

총부채 707,687 581,679 547,004 671,619 652,801

지배회사지분 1,591,282 1,598,674 1,665,675 1,578,817 1,583,725

자본금 9,783 9,783 9,783 9,783 9,783

자본잉여금 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639 1,237,639

기타자본구성요소 -31,531 -34,717 -4,375 -51,089 -71,855

기타포괄손익누계액 -23,349 -21,486 -14,677 -17,694 -5,946

이익잉여금 398,741 407,456 437,306 400,178 414,105

비지배지분 230,604 200,380 242,394 249,885 244,529

총자본 1,821,886 1,799,054 1,908,070 1,828,702 1,828,254



감사합니다



이종목의더많은 IR정보 확인하기
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